

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, czwartek 21 lutego 1946 r.

Nr 52 (116)

Z Norymbergi

Na rozkaz Führera przeszali być ludźmi 12 rozkazów Hitlera do wojska

NORYMBERGA. AFP. Dwanaście rozkazów wydanych w r. 1941 przez OKW do wojska, złożył dziś sądowi gen. Szeinin, prok. ZSSR. Piąty z tych rozkazów powierza sposób eksploatacji terenów okupowanych „znaniu dowódców wojskowych. W rozkazach tych znajdujemy wyraźne stwierdzenie, że terytoria te mają być wcielone do Niemiec na bardzo długo. Wojsko niemieckie okazało się bezlitości w wykonywaniu zadań włożonych nań przez Führera w imieniu Nowej Europy. Jeden z rozkazów gro-

zi, że jeżeli żołnierze niemieccy nie uczynią niewolników z ludności terenów okupowanych, to sami zostaną wywiezieni i zamienieni w niewolników. Na temat chłopów rosyjskich oświadcza rozkaz siódmy: „Trzeba w stosunku do nich zadawać sobie tylko jedno pytanie: jaki może być z nich użytek w niemieckiej ojczyźnie”. Ostatnie rozkazy stwierdzają, że Niemcy nie będą wprowadzały narodowego socjalizmu w Rosji, „lud rosyjski ma być jedynie narzędziem w naszych rękach”.

W oczekiwaniu łaskawej odpowiedzi, pozostaje Heil Hitler

Hermann Korn GMBH. Załączamy deklarację na Eisenmarki oraz plany pieców.

Berlin, Dennewitzstrasse 35”.

List ten odnaleziono w archiwum głównej kwatery niemieckiej w Belgradzie. Drugim dokumentem jest list firmy niemieckiej Dieter Werke, Berlin, Wilhelmstrasse 10, z sierpnia 1943 roku, wystosowany do niemieckiego pana Beriwowe Palitscha w Belgradzie. Brzmi on, jak następuje:

„Przyjęliśmy do wiadomości sprawę wybudowania dla belgijskiej formacji SS krematorium

dla wielkiego obozu oraz to, że pan otrzymał polecenie sporządzenia planu i zbudowania tego krematorium łącznie z lokalnym architektem. W związku z tym, że nie ma pan doświadczenia w tych sprawach, chętnie panu służymy i załączamy wykaz potrzebnych materiałów oraz podajemy ceny w markach”.

Tu następuje dokładne wyliczenie wszystkiego, co potrzebne jest do budowania takiego krematorium. List podpisany został przez trzech dyrektorów Dieter Werke. Znalazła go komisja jugosłowiańska dla badania zbrodni niemieckich w dawnej kwatery niemieckiej w Belgradzie.

Rabunek „totalny” i „zorganizowany” Był także i... „konfiskacyjny”

NORYMBERGA. AFP. Generał Szeinin opisuje rabunek mienia państwowego i prywatnego dokonany przez Niemców w ZSSR i okupowanych krajach Europy wschodniej. Mówi najpierw o Czechosłowacji, gdzie Niemcy zastosowali po Monachium politykę „germanizacji ekonomicznej”, która była niczym innym jak totalnym rabunkiem. Pó marcu 1939 r. wszystkie banki czeskie stały się filiami „Dresdner Bank”. Przy poparciu Hermana Goeringa towarzystwa przemysłowe niemieckie owdodnęły

fabrykami przemysłu zbrojeniowego w Czechach i zakładami Skoda w Pilźnie. W Polsce we wrześniu 1939 r. skonfiskowano całe mienie polskie w zachodnich prowincjach kraju, specjalna instytucja powołana przez Goeringa objęła administrację tego mienia. Następnie odczytano przed sądem urywek z pamiętnika generał-gubernatora Franka, świadczący, że zorganizowany rabunek „był w Polsce uprawiany przez Niemców oficjalnie i pod kierunkiem oskarżonych.

Oblicze nowego rządu belgijskiego

BRUKSELA. AFP. Dziennik „Nation Belge” pisze o sytuacji politycznej w Belgii co następuje: Będziemy mieli siedmiu ministrów katolickich, cztery teki otrzymają socjaliści, trzy komuniści i dwie liberałowie. Spaak zachowa zapewne tekę min. spraw zagranicznych. Sprawa króla nie będzie już komplikowała sytuacji a politykom uda się zapewne osiągnąć kompromis dogodny dla wszystkich.

Pierwszy transport żołnierzy polskich ze Szkocji

GDANSK, (PAP). — Do portu gdańskiego przybył transport 1.120 żołnierzy i b. oficerów przez ważne broni pancerną i służby łączności. Jest to pierwsza grupa, która przyjechała bezpośrednio ze Szkocji. Przybyli żołnierze są to przeważnie Ślązacy i Pomorzanie, którzy przymusem wzięci do armii niemieckiej, przy pierwszej sposobności przeszli na stronę aliantów. Po powitaniu i ugoszczeniu, śladem poprzednich transportów, rozjechali się do domów.

Zwrot mienia polskiego w Austrii

WIEDEN, (PAP). — Minister spraw zagranicznych w Austrii dr. Gruber złożył oficjalne oświadczenie bawiącemu w Austrii przewodniczącemu polskiej delegacji handlowej, Zygmunto- wi Wyrozembskiemu, iż rząd austriacki jest gotów wydać Polsce całe mienie polskie, zabrane przez Niemców i znajdujące się na terytorium Austrii.

Zamówienia na piece krematoryjne

NORYMBERGA, (PAP). — Korespondent PAP uzyskał od delegacji jugosłowiańskiej przy Międzynarodowym Trybunale Woj-skowym dwa ciekawe dokumenty, które zostaną przedłożone przez delegację radziecką. Jednym z nich jest korespondencja między niemiecką fabryką pieców oraz instalacji parowych Hermann Korn GMBH w Berlinie a dowództwem SS.

W liście tym firma pisze pod datą 18 maja 1943 roku:

„Do 3 oddziału Reichsführung SS i policji.

W związku z naszą ostatnią rozmową na temat zainstalowania krematorium o prostej konstrukcji, proponujemy panu (list skierowany jest do inżyniera Waltera z oddziału III SS) nasze udoskonalone piece krematoryjne, zużywające mało węgla i bardzo praktyczne w użyciu. Możemy zamontować panom zaraz 2 takie piece pod warunkiem jednakże, że możemy liczyć na większe zamówienia od panów, jeśli proponowane przez nas krematoria

okażą się zadowalające w użyciu. Zwracamy uwagę, że nasze piece mogą być umieszczone w każdym zamkniętym pokoju i dołączone do każdego przewodu kominowego. Plan takiego pieca w każdej chwili jest do pańskiej dyspozycji. Załączamy panu projekty pieców, jakie urządziliśmy w Dachau, a 1 piec w Lublinie. Cztery piece, jak widać z rysunku, są w Dachau, a 1 piec w Lublinie. Jeśli chodzi o koszty, związane z instalacją, to dwa komplety takich udoskonalonych pieców o najnowszej konstrukcji kosztować będą 9 tysięcy marek. Do tego dojdą koszty rur i przewodów kominowych, łącznie 450 marek. Jeśli oba piece będą w jednym pokoju razem, koszty instalacji ulegną znacznej redukcji. Zapewniamy przy tym panów, że wszystko wykonane będzie punktualnie i z dobrych materiałów. Jeśli otrzymamy dostateczne środki transportowe, będziemy mogli zaraz wystać konstrukcję żelazną, która waży prawie 3 tys. kilogramów.

Polscy ministrowie w Czechosłowacji

PRAGA, (PAP). — Minister Sprawiedliwości Henryk Świątkowski złożył wizytę ministrowi sprawiedliwości Czechosłowacji, dr. Prokopowi Dřitřina. Rozmowa toczyła się w serdecznej atmosferze i objęła zagadnienia wspólne pracy między światem prawniczym Polski i Czechosłowacji, za-gadnienia ustawodawcze, ściganie kolaborantów, unifikacja

prawa w Polsce, oraz kwestię reformy studiów prawniczych w obu krajach. Minister Administracji Publicznej dr. Władysław Kiernik złożył wizytę ministrowi spraw wewnętrznych republiki czechosłowackiej Wacławowi Noskowi. W serdecznej rozmowie obaj ministrowie informowali się wzajemnie o organizacji administracji w obu krajach.

Niemcy chcą wejść do... ONZ

BERLIN. (SAP). Dwa tysiące berlińczyków wzięło udział w manifestacji, zwołanej przez ogół partii niemieckich.

Mówcy na wiecu wzywali do walki przeciwko wszelkim tendencjom decentralizacyjnym i separatystycznym, a specjalnie przeciwko „złoty-emu” niemieczni-om, które występują pod pokrywą wprowadzenia „federalizmu” jako ustroju przyszłych Niemiec.

Uchwała partii niemieckich nadała uroczystą formę przysięgi i popar-

to rezolucje, by wspomóc wszelkim czynnikom, dążącym do przygotowania centralnego zarządu Niemiec.

Wyniki tej manifestacji zostały przyjęte przez Niemców z wielką radością, tym bardziej że rezolucja mówi, iż „Reich” może zająć miejsce w świecie tylko w charakterze członka Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Powyzsza rezolucja ma być dobitnie, że Niemcy liczą na brzo-nięć narodów sprzymierzonych.

Sztandary 51 narodów jadą za ocean Po zakończeniu obrad ONZ w Londynie

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że część urzędników sekretariatu udała się do Nowego Jorku, gdzie czasowo w Empire State Building będzie się mieścić siedziba sekretariatu. Całkowity komplet sprawozdań ze wszystkich posiedzeń zebrań komisji oraz prac Rady Bezpieczeństwa został sfilmowany na małych taśmach filmowych, które mogą się pomieścić w jednej małej ręcznej damskiej walizce.

Ogółem trzystu urzędników sekretariatu przeniesie się do Ameryki do połowy marca. Dokonają oni przygotowań do otwarcia posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w sali balowej hotelu Waldorf Astoria w Nowym Jorku, które ma rozpocząć się 21 marca. Wiadzi amerykańskie oddały do dyspozycji sekretariatu ONZ 6 olbrzymich samolotów transatlantycznych. W ślad za urzędnikami sekretariatu podążą ich rodziny. Sekretarz generalny Trygve Lie, jak dotąd nie zorganizował swego stałego biura i urzędnicy udający się obecnie do Ameryki wciąż jeszcze sprawują swe urzędy tymczasowo. Międzynarodowy charakter urzędów ONZ również jeszcze nie znalazł sankcji

wobec tego, że odnośna konwencja nie została dotychczas podpisana przez wszystkie zainteresowane kraje. Wobec tego wszyscy urzędnicy ONZ udają się do Ameryki za paszportami swoich krajów, a dopiero później otrzymują specjalne paszporty ONZ. Generalny sekretarz ONZ, Trygve Lie, uda się do Nowego Jorku za 10 dni, również za swoim norweskim paszportem. Cały doby-

tek ONZ, znajdujący się w Central Hall i Church House Westminsteru zostanie przewieziony do Ameryki. Są to przede wszystkim sztandary 51 narodów, sztandary te ozdabiały sale podczas zgromadzeń. Przewiezione będą także błękitne i złote dekoracje oraz wielki złoty symbol ONZ, który był umieszczony nad fotel-lem przewodniczącego.

Polska misja repatriacyjna w Pradze

PRAGA, (PAP). — Ministrowie Polaków, którzy osiedlą się na w- miach odzyskanych. Przez punkty misji repatriacyjnej przeszło około 300 tysięcy osób, powracających do kraju, głównie z terytorium okupacji angielskiej i amerykańskiej. Informatorzy z uznaniem podnosili uczynność i życzliwość władz czechosłowackich oraz instytucji społecznych. Władze czechosłowackie zaliczają finansowo pomoc udzielaną repatriantom a w bardzo wielu wypadkach kliniki niosą chorym i kalekom pomoc m. in. przez bezpłatne dostarczanie pro-

Polaków, którzy osiedlą się na w- miach odzyskanych. Przez punkty misji repatriacyjnej przeszło około 300 tysięcy osób, powracających do kraju, głównie z terytorium okupacji angielskiej i amerykańskiej. Informatorzy z uznaniem podnosili uczynność i życzliwość władz czechosłowackich oraz instytucji społecznych. Władze czechosłowackie zaliczają finansowo pomoc udzielaną repatriantom a w bardzo wielu wypadkach kliniki niosą chorym i kalekom pomoc m. in. przez bezpłatne dostarczanie pro-

Z e Sportu

Lódź jest zbyt skromna

Lódź jest dzisiaj największym miastem w Polsce! Gdy chodzi o sport, to o Lodzi mówi się na samym końcu. Czyja wina? Czy niskiego poziomu usportowienia naszego miasta?

W wielu dziedzinach nie ustępuje ono innym, bardziej popularnym ośrodkom, w niektórych nawet wyraźnie dominuje. A jednak, gdy chodzi o zebrań, wybór delegatów, zapraszanie na konferencje — Lódź jest stale pomijana. To samo dotyczy się rozdaniu mandatów. Dla Lodzi znajdują się one najrzadziej, mimo że miała by do nich wiele tytułów. Tak było np. na ostatnim walnym zgromadzeniu PZPN. Wychodziło się z zasady, że należy wybierać do PZPN tylko ludzi z Warszawy. Stanowisko do pewnego stopnia słuszne. Niemniej jednak zrobiono wyjątek, wybierając ptk. Reymana kapitanem (zupełnie zresztą słuszenie) i prof. Kisielewskiego referentem wyszkoleniowym, aczkolwiek jeden mieszka w Krakowie, drugi w Katowicach. O jakimś mandacie dla Lodzi nikt nie myślał, mimo że jeśli chodzi o warunki komunikacyjne jest ona niemal przedmieściem Warszawy. A przemasz, zapomnieliśmy, w zarządzie znalazł się również kpt. Sznajder. Mamy jednak wrażenie, że dostał się tam raczej dzięki osobistym stosunkom i popularności, niż z racji swego łódzkiego (obecnie) pochodzenia.

Gdzie tkwi powód tego „lekceważenia” Lodzi. Zdaje się, że w nas

samych. Lódź dysponuje szeregiem rzetelnych, cichych, solidnych działaczy. Nie biorą oni i dawniej nie brali udziału w wielkich intrygach i konwentykach. Szli przeważnie drogą prostą, nie szukali zaszczytów, zadowolniając się pracą na wąskich swoich odcinkach.

Skromność jest rzeczą ładną, szczególnie w obecnych czasach, niemniej jednak nie zawsze dobrze jest tkwić na końcu, czekając, czy ktoś nie raczy dojrzeć.

Zdaje nam się, że Lódź ma w obecnej chwili bardziej niż kiedykolwiek prawo do odgrywania w sporcie pol-

skim odpowiedniej roli. Że ma prawo domagać się, by była obecna przy rozstrzygnięciu ważnych zagadnień wychowania fizycznego i sportu, że ma prawo domagać się udziału w kształtowaniu naszej rzeczywistości życiowej, że ma wreszcie prawo wymagać, by liczone się z jej siłą i możliwościami, które w wielu wypadkach są niemiejsze, niż w samej stolicy.

Dlatego też dobrze będzie, jeśli łódzcy działacze odrzucą na bok niepotrzebną skromność i nauczą się domagać swoich praw.

W Łodzi będzie mecz międzypaństwowy

Jak wczoraj domieśliśmy, w preliminarzu PZPN przewidziane są dwa spotkania międzypaństwowe. Mamy nadzieję, że liczba ta wzrośnie, gdyż w ciągu sezonu znajdują się napewno różne możliwości. Ale nie o to chodzi. Chodzi natomiast o Lódź.

Otóż Lódź ma zapewnione jedno spotkanie międzypaństwowe w piątek nożnej. Jest to zupełnie zrozumiałe. Lódź jest dzisiaj największym miastem w Polsce. Lódź już przed wojną notowana była w PZPN jako „dobra” dla wielkich imprez, mimo że najwyższej jeden gracz łódzki (Gafek) wchodził do reprezentacji. Publiczność łódzka jest bowiem chętna. Odwiedza wszystkie sportowe imprezy, a gdy chodzi o mecz międzypaństwowy, to stadion okazywał się za mały. Tak też będzie i teraz. Mamy nadzieję, że miejskie władze sportowe wezmą pod uwagę przewidywany przydział dla Lodzi i postarają się, by do tego czasu jedyną reprezentacją stadionu ŁKS znalazł się w odpowiednim stanie.

Stadion ŁKS był terenem spotkania z Rumunią, tutaj zmierzyliśmy się poraz ostatni z Belgią. Znajdował on się jednak w lepszym stanie niż obecnie. Spodziewamy się więc, że nie zabraknie środków na doprowadzenie go do porządku a przede

wszystkim uwzględnione zostaną wszystkie możliwości rozszerzenia widowiska przez odpowiednie wykorzystanie nieurządzonych dotychczas miejsc. Sprawa jest dostatecznie ważna, by zająć się jej przestudiowaniem.

W ŁODZI WALCZA KOSZYKARZE
W najbliższą sobotę i niedzielę odbędą się w czterech miastach równocześnie międzyokręgowe mistrzostwa Polski w koszykówce meskiej.
W Łodzi walczyć będą Wisła, Warta i OM TUR.

W Bydgoszczy KKS—Poznań, Zjednoczeni i Brda—Bydgoszcz.
W Katowicach Cracovia, AKS, Pogoń—Kat. Znicz—Pruszków.
W Lublinie Zjednoczone—Łódź, Spółem—Warszawa, Lublinianka i AZS—Lublin.

Z Pańki

DZIELNICA ŚRÓDMIEŚCIA - LEWA P. P. S.

Dziś, dnia 21 bm. o godz. 18-tej w Dzielnicy Śródmieście - Lewa PPS-tów, Zdzisław Sliwński wygłosi referat p. t. „Powstanie Kościuszkowskie”.

K O M U N I K A T

Naczelnego Komisarza Spisowego w Łodzi

Naczelnny Komisarz Spisowy miasta Łodzi ponawia apel do wszystkich mieszkańców Łodzi, aby współdziałali z Biurem Spisu Ludności w akcji kontrolnej, mającej na celu sprawdzenie, czy wszystkie domy i wszystkie mieszkania zostały objęte spisem ludności i czy wszystkie osoby zostały spisane. Spis ludności ma ustalić, ile nas jest, i dla tego nikt nie powinien być pominięty przy spisie. Kto posiada wiadomości o tym, że jakiś dom lub jakieś mieszkanie na terenie Łodzi nie zostało spisane, proszony jest o niezwłoczne powiadomienie o tym Biura Spisu Ludności, Al. Kościuszki 1, III piętro, ustnie lub telefonicznie (telefon: 165-24, albo 288-81 wewnętrzny 29, 30, 31 lub 32). Każda informacja będzie dokładnie zbadana, a stwierdzone braki będą usunięte. Współdziałaj i pomoc czynnikowi obywatelskiego w akcji kontrolnej, podjętej przez Biuro Spisu Ludności, zapewni tej

akcji pełne powodzenie. Nikogo z nas nie może brakować w obliczeniu ludności Państwa Polskiego — oto dewiza, która obowiązują dziś każdego Polaka.

Naczelnny Komisarz Spisowy miasta Łodzi
EDWARD ROSSET

Wiec polityczny

PPS i PPR zwołują w sobotę, dn. 23.2. 46 o g. 4 po poł. w sali firmy Geyer, ul. Piotrkowska 295 Wiec Polityczny na temat „Zadania bloku demokratycznego w wyborach do parlamentu”. Przemawiać będą posłowie: Ignacy Luga-Sowiński, Henryk Wachowicz oraz przedstawiciel Sir. Demokratycznego poseł Kazimierz Gałas i przedstawiciel Sir. Ludowego Piotr Szymanek.

Posada dla pracowników i inżynierów

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje 2 magistrów prawa, na stanowiska kierownicze. Warunki do omówienia. Zgłaszać się z odpisami świadectw w Oddziale Personalnym ul. Piotrkowska 104, pokój Nr 217, w godz. od 10 do 12-ej.

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje 1 inżyniera lub technika rolnego na stanowisko kierownicze. Zgłaszać się z odpisami świadectw do Oddziału Personalnego, ul. Piotrkowska 104, pokój Nr 217, w godz. od 10 do 12-ej. Łódź, dnia 19 lutego 1946 roku.

Odczyt

Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego urządza dnia 21 lutego br. w czwartek, o godz. 18, w Łodzi przy ul. Narutowicza 68, sala 59 (Uniwersytecie) odczyt prof. Henryka Ułaszyńskiego p. t. „Nowość językowa: neorosjanizm”.

Wstęp wolny. Goście mile widziani. Po odczycie odbędzie się Walne Zebranie Tow. Mił. Jez. Pol. Obecność członków konieczna.

ODNALAZŁ SIĘ PUCHAR TOW. ZIEMIECKIEGO

B. prezydent m. Łodzi Sp. tow. Ziemiecki ofiarował w swoim czasie wspomniany puchar, jako nagrodę przechodnią dla rozgrywek piłkarskich. Puchar ten w czasie okupacji niemieckiej zaginął. Obecnie dostał się przypadkiem do rąk jednego z lubilatorów, który doprowadził go do porządku i oddał do dyspozycji łódzkim władzom sportowym.

Państwowy Browar, Wytwórnia Octu i Wód Gazowych

Nr 2

ŁÓDŹ,

ul. ORLA 25

KOMUNIKAT

o wykonaniu budżetu za miesiąc styczeń 1946 r.

Table with columns: WPLYWY, Planowana produkcja i zbył, Wykonano produkcji i zbytu, WYDATKI, Planowano, Wydatkowano. Includes sub-headers for hectoliters and summa, and various categories like beer, taxes, and salaries.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68 Administracja: Piotrkowska 70. Telefon redakcji 130-46 i 144-18. Administracji 222-22. Konto czekowe Bank Spółem Nr 308. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz 12-13 Sekretarz Redakcji od 11-12-ej Redakcja łokopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petiłowyy poza tekstem - 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr - szpalte poza tekstem - zł 14, w tekście - zł 21. - W numerach niedzielnych i świątecznych - 50 procent drożej.